
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2184
24 Ιουλίου 2012

30019

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της αριθ. 72137/Γ7/28.6.2012 Υπουργι−

κής απόφασης (ΦΕΚ 1643/Β΄) με θέμα «Μεταβα−
τικό Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των 
τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, 
Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών Λυκείων». ......................... 1

Κατανομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης στo πλαί−
σιο του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ). .............. 2

Συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του 
άρθρου 54 παρ. 4 του ν. 1943/1991 στον Οργανι−
σμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης. . 3

Παράταση της προθεσμίας υποβολής στην Επιτρο−
πή Κεφαλαιαγοράς για το έτος 2012 της έκθεσης 
των εξωτερικών ελεγκτών των Εταιρειών του πε−
δίου εφαρμογής της απόφασης 1/506/8.4.2009 του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαι−
αγοράς, η οποία αξιολογεί την επάρκεια και απο−
τελεσματικότητα των διαδικασιών τους για την 
αποτροπή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη−
ματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας. ........................................................................ 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 84924/Γ7 (1)
  Τροποποίηση της αριθ. 72137/Γ7/28.6.2012 Υπουργικής 

απόφασης (ΦΕΚ 1643/Β΄) με θέμα «Μεταβατικό Ωρο−
λόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ 
και Γ΄ Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών 
Μουσικών Λυκείων ».

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/Α΄/30.9.1985) 

«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
το άρθρο 5, παράγραφο 11 (περιπτώσεις β΄, γ΄, ζ΄ και 
η΄) και το άρθρο 8 παράγραφο 9 (περιπτώσεις β΄, γ΄, 
δ΄, η΄ και θ΄).

2. Το άρθρο 16 του Ν. 1824/1988 (ΦΕΚ 296/Α΄/30.12. 
1998), με το οποίο κυρώθηκε η αριθ. Γ2/3345/2.9.1988 
(ΦΕΚ 649/Β΄/7.9.1988) Υπουργική απόφαση «΄Ιδρυση και 
λειτουργία μουσικών σχολείων» και ιδίως την παρά−
γραφο 12 αυτής.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005.

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και 
της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 
188/Α΄/23.9.1997).

5. Το άρθρο 8 παρ. 16 του Ν. 3194/2003 ( ΦΕΚ 267/
Α΄/20.11.2003 ) «Ρύθμιση Εκπαιδευτικών θεμάτων και άλ−
λες διατάξεις».

6. Το άρθρο 3 του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.6.2012) 
«΄Ιδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών».

7. Το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.6.2012) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών».

8. Την αριθ. 76051/4.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 2091/Β΄/5.7.2012) με θέμα: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Θεόδωρο 
Παπαθεοδώρου».

9. Τις διατάξεις της αριθ. Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/ 
1.7.1998/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης «Λειτουργία Μουσι−
κών Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
από την αριθ. 60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/Β΄/26.5.2011) 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
αριθ. Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/1.7.1998/τ.Β΄) απόφασης 
Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» και από την 
αριθ. 118786/Γ7/14.10.2011 (ΦΕΚ 2478/Β΄/4−11−2011) υπουρ−
γική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. 
Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/Β΄/1.7.1998) απόφασης Υπουρ−
γού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 
«Λειτουργία Μουσικών Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε από την αριθ. 60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 
1012/Β΄/26.5.2011) απόφαση Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων.

10. Την αριθ. 120171/Γ7/27.9.2010 (ΦΕΚ 323/ΥΟΔΔ/6.10.2010 
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 354/ΥΟΔΔ/2.11.2010) (ΑΔΑ: 
4Ι0Π9−Ω) υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Καλλιτεχνι−

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



30020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κής Επιτροπής Μουσικών σχολείων», όπως συμπληρώ−
θηκε με τη 153015/Γ7/2.12.2010 (ΦΕΚ 393/ΥΟΔΔ/6.12.2010) 
υπουργική απόφαση «Συμπλήρωση της αριθ. πρωτ. 
120171/Γ7/27.9.2010 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 323/
ΥΟΔΔ/6−10−2010, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 354/ΥΟΔΔ/2−
11−2010) με θέμα «Συγκρότηση Καλλιτεχνικής Επιτροπής 
Μουσικών σχολείων» και τροποποιήθηκε από την αριθ. 
66937/Γ7/14.06.2011 (ΦΕΚ 189/ΥΟΔΔ/16.6.2011) υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή της παραίτησης του Προέδρου της 
Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών Σχολείων και Τρο−
ποποίηση της αριθ. πρωτ. 120171/Γ7/27.9.2010 Υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 323/ΥΟΔΔ/6.10.2010, διόρθωση σφάλ−
ματος ΦΕΚ 354/ΥΟΔΔ/2.11.2010) με θέμα «Συγκρότηση 
Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών σχολείων», όπως 
συμπληρώθηκε από την αριθ. πρωτ. 153015/Γ7/02.12.2010 
Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 393/ΥΟΔΔ/6.12.2010)» και από 
την αριθ. 58372/Γ7/24−5−2012 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
255/Υ.Ο.Δ.Δ./24−5−2012).

11. Την αριθ. 54530/Γ2/1.6.2005 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 771/Β΄/8.6.2005) με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου», 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 105954/Γ2/3.9.2009 
υπουργική απόφαση» (ΦΕΚ 1890/Β΄/4.9.2009).

12. Την αριθ. 36797/Γ2/2−4−2012 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1163/Β΄/10−4−2012) με θέμα: «Ωρολόγιο πρόγραμμα 
των μαθημάτων της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

13. Την αριθ. 36799/Γ2/2−4−2012 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1163/Β΄/10−4−2012) με θέμα: «Ωρολόγιο πρόγραμμα 
των μαθημάτων της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

14. Την αριθ. 63447/Γ2/27.6.2005 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 921/Β΄/5.7.2005) με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Ενιαίου Λυκείου».

15. Την αριθ. 32239/Γ2/23−3−2012 Υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 1129/Β΄/10−4−2012) με θέμα: «Διδασκαλία ξένων 
γλωσσών στο Γενικό Λύκειο».

16. Την Πράξη 88/10.07.2012 της Καλλιτεχνικής Επιτρο−
πής Μουσικών Σχολείων.

17. Την αριθ. 72137/Γ7/28.6.2012 Υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1643/Β΄) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρολόγιο πρόγραμ−
μα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Μουσικών Γυ−
μνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών Λυκείων».

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. 72137/Γ7/28.6.2012 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1643 Β΄) με θέμα: «Μεταβατικό Ωρολόγιο 
πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ 
Μουσικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Μουσικών 
Λυκείων», ως εξής:

1. Καθορίζουμε το μεταβατικό ωρολόγιο πρόγραμμα 
των τάξεων Α΄ , Β΄ και Γ΄ των Μουσικών Γυμνασίων, ώστε 
να ισχύσει από το σχολικό έτος 2012−13, ως εξής:

Α΄ ΤΑΞΗ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας
1. Θρησκευτικά  1
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Αρχαία Ελληνικά κείμενα από μετάφραση      2
 β) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα  3
3. Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Γλωσσική Διδασκαλία  3
 β) Νεοελληνική Λογοτεχνία  2
4. Ιστορία  2

5. Μαθηματικά  4
6. Βιολογία  1
7. Γεωγραφία  1
8. Αγγλικά 2
9. Γερμανικά ή Γαλλικά ή Ιταλικά ή Ισπανικά  2
10. Φυσική Αγωγή  2*
11. Πληροφορική  1
12. Αισθητική Αγωγή:
  α) Καλλιτεχνικά  1
  β) Ιστορία Τέχνης  1
  γ) Θέατρο 1

Σύνολο ωρών 29 ώρες

Β. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας

1. Ευρωπαϊκή Μουσική − Θεωρία και Πράξη      2
2. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική − Θεωρία
 και Πράξη  2
3. Κριτική Μουσική Ακρόαση  1
4. Χορωδία  2
5. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 ή άλλου είδους)** 2
Υποχρεωτικά Ατομικά Μουσικά Όργανα:
6. Πιάνο  1
7. Ταμπουράς ή άλλο τοπικό παραδοσιακό
 όργανο αναφοράς  1
8. Ατομικό Όργανο Επιλογής  2

Σύνολο ωρών 13 ώρες

Τελικό Σύνολο ωρών 42 ώρες

Β΄ ΤΑΞΗ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας
1. Θρησκευτικά  1
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Αρχαία Ελληνικά κείμενα από μετάφραση      2
 β) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα  3
3. Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Γλωσσική Διδασκαλία  2
 β) Νεοελληνική Λογοτεχνία  2
4. Ιστορία  2
5. Μαθηματικά  4
6. Φυσική 2
7. Χημεία  1
8. Γεωγραφία  1
9. Αγγλικά 2
10. Γερμανικά ή Γαλλικά ή Ιταλικά ή Ισπανικά  2
11. Φυσική Αγωγή  2*
12. Πληροφορική  1
13. Αισθητική Αγωγή:
  α) Καλλιτεχνικά                     1
  β) Θέατρο                     1

Σύνολο ωρών 29 ώρες

Β. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας

1. Ευρωπαϊκή Μουσική − Θεωρία και Πράξη  2
2. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική − Θεωρία
 και Πράξη  2
3. Ιστορία της Μουσικής 1
4. Χορωδία  2

* Η 2η ώρα Φυσικής Αγωγής στις τάξεις Α΄ και Β΄ του 
Γυμνασίου θα είναι Ελληνικοί Χοροί.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30021

5. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 ή άλλου είδους) ** 2
Υποχρεωτικά Ατομικά Μουσικά Όργανα:
6. Πιάνο  1
7. Ταμπουράς ή άλλο τοπικό παραδοσιακό
 όργανο αναφοράς  1
8. Ατομικό Όργανο Επιλογής  2

Σύνολο ωρών 13 ώρες

Τελικό Σύνολο ωρών 42 ώρες

Γ΄ ΤΑΞΗ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας
1. Θρησκευτικά  1
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Αρχαία Ελληνικά κείμενα από μετάφραση  2
 β) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα  2
3. Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:
 α) Γλωσσική Διδασκαλία  2
 β) Νεοελληνική Λογοτεχνία  2
4. Ιστορία  2
5. Μαθηματικά  4
6. Φυσική 2
7. Χημεία  1
8. Βιολογία  1
9. Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή 1
10. Αγγλικά 2
11. Γερμανικά ή Γαλλικά ή Ιταλικά ή Ισπανικά  2
12. Φυσική Αγωγή  1
13. Πληροφορική  1
14. Αισθητική Αγωγή:
  α) Καλλιτεχνικά  1
  β) Θέατρο  1

Σύνολο ωρών 28 ώρες

Β. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας
1. Ευρωπαϊκή Μουσική − Θεωρία και Πράξη
 & Εισαγωγή στην Αρμονία 3
2. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική − Θεωρία
 και Πράξη  2
3. Ιστορία της Μουσικής  1
4. Χορωδία  2
5. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 και άλλου είδους)** 2
Υποχρεωτικά Ατομικά Μουσικά Όργανα:
6. Πιάνο  1
7. Ταμπουράς ή άλλο τοπικό παραδοσιακό
 όργανο αναφοράς  1
8. Ατομικό Όργανο Επιλογής  2

Σύνολο ωρών 14 ώρες

Τελικό Σύνολο ωρών  42 ώρες

2. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄ τάξης 
των Γενικών Μουσικών Λυκείων ώστε να ισχύσει από το 
σχολικό έτος 2012−13 ως εξής:

Α΄ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας
1. Ελληνική Γλώσσα:
 α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραμματεία  5
 β) Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
 γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία  2
2. Θρησκευτικά  1
3. Ιστορία  2
4. Μαθηματικά:
 α) Άλγεβρα 3/2
 β) Γεωμετρία  2/3
5. Φυσικές Επιστήμες:
 α) Φυσική  3
 β) Χημεία  2
 γ) Βιολογία  1
6. Ξένη Γλώσσα  2
7. Φυσική Αγωγή  1
8. Αρχές Οικονομίας  1

Σύνολο ωρών  27 ώρες

Β. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας

1. Αρμονία  2
2. Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων***  1
3. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική  2
4. Ιστορία της Μουσικής  1
5. Υποχρεωτικό Ατομικό Μουσικό Όργανο: Πιάνο  1
6. Ατομικό Όργανο Επιλογής  1
7. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 ή άλλου είδους)**  2
8. Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης
 και Δημιουργίας)  2
9. Εφαρμογές Πληροφορικής στη Μουσική 1

Σύνολο ωρών  13 ώρες

Γ. Ερευνητική Εργασία Project***  2 ώρες

Τελικό Σύνολο ωρών  42 ώρες

3. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα της Β΄τάξης 
των Γενικών Μουσικών Λυκείων ώστε να ισχύσει από 
το σχολικό έτος 2012−13 ως εξής:

Β΄ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

1. Θρησκευτικά  1
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία  2
3. Νεοελληνική Γλώσσα  2
4. Νεοελληνική Γραμματεία  2
5. Ιστορία  2
6. Άλγεβρα  2
7. Γεωμετρία  2
8. Φυσική 2
9. Χημεία  2
10. Βιολογία  1
11. Α΄ Ξένη Γλώσσα 1
12. Φυσική Αγωγή  1

Σύνολο ωρών 20 ώρες
** Στο πλαίσιο του μαθήματος «Μουσικό Σύνολο (Ορ−

γανοχρησίας ή άλλου είδους)» του Γυμνασίου και του 
Λυκείου μπορούν να δημιουργούνται διάφορα δόκιμα 
είδη μουσικών συνόλων: οργανικά, φωνητικά και συν−
δυασμοί αυτών.

*** Η «Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβά−
νει την Γραφή καθ’ υπαγόρευση – Μουσική Ανάγνωση.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



30022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ   7 ΩΡΕΣ

Α) Θεωρητική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Αρχαία Ελληνικά Κείμενα  4
2. Αρχές Φιλοσοφίας ή Πολιτική και Δίκαιο  11

3. Λατινικά  2

Β) Θετική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Μαθηματικά  3
2. Φυσική  2
3. Χημεία  2

Γ) Τεχνολογική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Μαθηματικά  3
2. Φυσική  2
3. Τεχνολογία Επικοινωνιών  2

Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας   11 ΩΡΕΣ

1. Αρμονία  2
2. Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων*** 1
3. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική  2
4. Μορφολογία  1
6. Ατομικό Όργανο Επιλογής  1
7. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 ή άλλου είδους)**  2
8. Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης
 και Δημιουργίας)  2
Σύνολο ωρών  11 ώρες

Δ. Μαθήματα Επιλογής 2 ώρες (1+1)

1. Αρμονία  1
2. Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων ***  1
3. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 1
4. Ατομικό Όργανο Επιλογής   1
5. Επεξεργασία μουσικού κειμένου με Η/Υ  1
6. Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών
 Οργάνων*****  1
7. Οργανολογία Μουσικών Οργάνων
 Συμφωνικής Ορχήστρας *****  1
8. Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας 1
9. Ελεύθερο Σχέδιο  1
10. Στοιχεία Αστρονομίας και Διαστημικής  1
11. Νεότερη Ευρωπαϊκή Λογοτεχνία:
  Ιστορία και Κείμενα  1
12. Εφαρμογές Υπολογιστών******  1
13. Γραμμικό Σχέδιο 1
14. Β΄ Ξένη Γλώσσα 1
15. Διαχείριση Φυσικών Πόρων 1
16. Αρχές Οικονομίας 1

Ε. Ερευνητική Εργασία Project ****  2 ώρες

Τελικό σύνολο ωρών  42 ώρες

4. Καθορίζουμε το μεταβατικό ωρολόγιο πρόγραμμα 
της Γ΄ τάξης των Γενικών Μουσικών Λυκείων ώστε να 
ισχύσει από το σχολικό έτος 2012−13 ως εξής:

Γ΄ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ
(Μόνο για το σχολικό έτος 2012−13)

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

1. Θρησκευτικά  1
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία  1
3. Νεοελληνική Γλώσσα  2
4. Νεοελληνική Γραμματεία  2
5. Ιστορία  2
6. Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής  2
7. Φυσική 1
8. Βιολογία  1
9. Κοινωνιολογία  2
10. Α΄ Ξένη Γλώσσα 2
11. Φυσική Αγωγή  1
Σύνολο ωρών 17 ώρες

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ   12 ΩΡΕΣ

Α) Θεωρητική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Αρχαία Ελληνικά  5
2. Νεοελληνική Λογοτεχνία  3/2
3. Λατινικά  2/3
4. Ιστορία  2

Β) Θετική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Μαθηματικά  5
2. Φυσική  3
3. Χημεία  2
4. Βιολογία  2

Γ) Τεχνολογική κατεύθυνση Υποχρεωτικά ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Ι Κύκλος Τεχνολογίας και Παραγωγής

1. Μαθηματικά  5
2. Φυσική  3
3. Χημεία – Βιοχημεία  2
4. Ηλεκτρολογία  2

ΙΙ Κύκλος Πληροφορικής και Υπηρεσιών

1. Μαθηματικά  5
2. Φυσική  3
3. Ανάπτυξη εφαρμογών σε Προγραμματιστικό
 Περιβάλλον  2
4. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
 Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών  2

Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας 10 ώρες

1. Αρμονία  2
2. Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων *** 1
3. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική  2
4. Ατομικό Όργανο Επιλογής  1
5. Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας
 ή άλλου είδους)**  2
6. Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης
 και Δημιουργίας)  2

Σύνολο ωρών  10 ώρες

**** Η ερευνητική εργασία Project στις τάξεις Α΄ και Β΄ 
του Λυκείου μπορεί να αναφέρεται τόσο σε θεματικές 
μαθημάτων γενικής παιδείας όσο και μουσικής παιδείας 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών των ατομικών μουσι−
κών οργάνων.

***** Στις τάξεις Β΄ και Γ΄ Λυκείου καθένα από τα 
μαθήματα επιλογής: «Οργανολογία Ελληνικών Παραδο−
σιακών Οργάνων» και «Οργανολογία Μουσικών Οργάνων 
Συμφωνικής Ορχήστρας» μπορεί να επιλεγεί μόνο μία 
φορά.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30023

Γ. Μαθήματα Επιλογής 3 ΩΡΕΣ (2+1)

1. Αρμονία και Ανάπτυξη Ακουστικών
 Ικανοτήτων *** 2
2. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας  2
3. Ιστορία της Τέχνης  2
4. Ιστορία των Επιστημών και της Τεχνολογίας  2
5. Ατομικό Όργανο Επιλογής 1
6. Στοιχεία Αντίστιξης  1
7. Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 1
8. Εφαρμογές Υπολογιστών******  1
9. Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών
 Οργάνων ***** 1
10. Οργανολογία Μουσικών Οργάνων
 Συμφωνικής Ορχήστρας ***** 1
11. Εφαρμογές μουσικού λογισμικού 1
12. Σχέδιο Αρχιτεκτονικό  2
13. Β΄ Ξένη Γλώσσα 2

Τελικό Σύνολο ωρών  42 ώρες

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 
2012−2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 24 Ιουλίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

F
   Αριθ. 10686 (2)
Κατανομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης στo πλαίσιο 

του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79−85 του Ν. 2362/1995 

«Περί Δημόσιου Λογιστικού κ.λπ.» (ΦΕΚ Α 247).
2. Τα άρθρα 41 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−2007).

3. Το Π.Δ. 402/88 «Οργανισμός του Υπουργείου Γεωρ−
γίας», (ΦΕΚ Α΄ 187) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007−2013», και ειδικότερα το 
άρθρο 37 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 10 παρ. 22 του ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010).

5. Την αριθ. 135073/03−02−2011 (ΦΕΚ Β΄ 315) κοινή 
υπουργική απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών, 
Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης και των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Τροποποίηση της αριθ. 324005/9−9−2008 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
“Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και κατανομή προσω−
πικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013”» (ΦΕΚ 1886/Β΄), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

6. Την αριθ. 339621/7−12−2009 (ΦΕΚ 516/ΥΟΔΔ/10−12−
2009 και 523/ΥΟΔΔ/11−12−2009) κοινή απόφαση του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με την οποία διορίζεται ο Ευάγγελος Διβά−
ρης του Πανογιώργη στη θέση του Ειδικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων, ο οποίος 
θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού Τομέα 
Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Τον Καν. (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωρ−
γικής πολιτικής, όπως τροποποιημένος ισχύει καθώς 
και τους εφαρμοστικούς κανονισμούς αυτού με αριθ. 
883/2006 και 885/2006.

8. Τον Καν. (ΕΕ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 5ης 
Σεπτεμβρίου 2006 για τη στήριξη της αγροτικής ανά−
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως ισχύει κάθε φορά.

9. Τον Καν. (ΕΚ) 1974/2006 για τη θέσπιση λεπτομε−
ρών κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 1698/2005, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τον Καν. (ΕΚ) 65/2011 για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 όσον 
αφορά την εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου, καθώς και 
την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήρι−
ξης της αγροτικής ανάπτυξης.

11. Την αριθ. Ε(2007) 6015/29−11−2007 απόφαση της Ευ−
ρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του «Προγράμμα−
τος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 −2013» (CCI 
No 2007GR06RPO001), όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, 
καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν απαιτούν 
τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 6015/29.11.2007 απόφα−
σης της Επιτροπής των Ε.Κ. για την έγκριση του ΠΑΑ.

12. Την αριθ. 401/10−3−2010 (ΦΕΚ 355/Β΄/2010) κοινή από−
φαση των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για το πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 «Προσέγγιση 
LEADER», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

13. Την αριθ. 1577/10−7−2010 Υπουργική απόφαση «Λε−
πτομέρειες εφαρμογής, σύστημα εποπτείας και ελέγχων 
του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ)», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

14. Την αριθ. 2049/20−4−2011 (ΦΕΚ 1183/Β΄/9.6.2011) από−
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για την τροποποίηση και κωδικοποίηση του Συστήμα−
τος Διαχείρισης και Έλεγχου του ΠΑΑ 2007−2013, όπως 
ισχύει κάθε φορά.

15. Την αριθ. 5807/29.6.2009 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «΄Εγκριση 
τοπικών προγραμμάτων προσέγγισης LEADER κατόπιν 
ανοικτού διαγωνισμού στο πλαίσιο του Άξονα 4 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2007−2013 (ΠΑΑ) και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας 
Δαπάνης» και τις αριθ. 5954/2.7.2009 και 155/5−2−2010 
αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

16. Την αριθ. 8637/12.6.2012 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Κατα−
νομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης, στο πλαίσιο του 
Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2007 −2013 (ΠΑΑ)».

****** Στις τάξεις Β΄ και Γ΄ Λυκείου το μάθημα «Εφαρμο−
γές Υπολογιστών» μπορεί να επιλεγεί μόνο μία φορά.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



30024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

17. Την αναγκαιότητα κατανομής του συνόλου των 
αδιάθετων πιστώσεων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007−2013, 
η οποία θα λαμβάνει υπόψη της την τελική ρύθμιση του 
τοπικού προγράμματος της περιοχής παρέμβασης της 
Ξάνθης, καθώς επίσης και την πορεία εφαρμογής του 
συνόλου των Τοπικών Προγραμμάτων, όπως θα έχει 
καταγραφεί στο ενδιάμεσο διάστημα, ώστε να αξιοποι−
ηθούν οι διαθέσιμοι πόροι με τον αποτελεσματικότερο 
τρόπο, αποφασίζει:

Την ανάκληση της αριθ. 8637/12.6.2012 (ΦΕΚ 1945/Β΄/ 
15.6.2012) υπουργικής απόφασης «Κατανομή Πιστώσεων 
Δημόσιας Δαπάνης, στο πλαίσιο του Άξονα 4 του Προ−
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 
−2013 (ΠΑΑ)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ 

   F 
 Αριθ. 10309 (3)
Συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του 

άρθρου 54 παρ. 4 του ν. 1943/1991 στον Οργανισμό 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 παρ. 4 του ν. 1943/1991 (ΦΕΚ 50/Α΄/1991) 

«Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης και λειτουργίας της 
Δημόσιας Διοίκησης, αναβάθμιση του προσωπικού της 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Τα άρθρα 81 και 169 παρ. 13 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 
26/Α΄/2007) «Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοσί−
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 12 παρ. 8 του ν. 3230/2004 (ΦΕΚ 44/Α΄/2004) 
«Διοίκηση μέσω στόχων −αποδοτικότητα − ΟΤΑ − απλού−
στευση διοικητικών πράξεων − υπαλληλικά».

4. Το άρθρο 5 παρ. ιβ του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/ 
2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις».

5. Του ν. 3270/04 (ΦΕΚ 187/Α΄/04) «Αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρι−
σμού», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

6. Τον ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων» (ΦΕΚ 112/
Α΄/2010).

7. Το π.δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α΄/1992) «Αξιολόγηση προ−
σόντων προσωπικού του Δημοσίου και Ν.Π.Δ.Δ.».

8. Το π.δ. 85/2012 «΄Ιδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/Α΄/2012).

9. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141/Α΄/2012).

10. Την αριθ. 4974/26−4−2010 (ΦΕΚ 147/ΥΟΔΔ/2010) 
απόφαση της Υφυπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού 
«Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.), σύμ−
φωνα με τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου πέμπτου 
του ν. 3839/2010» (ΦΕΚ 51/Α΄/29−3−2010).

11. Την αριθ. 215/20−06−2011 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΟΤΕΚ. περί ορισμού των μελών του Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου του ΟΤΕΚ περιόδου 2011−2012.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του ΟΤΕΚ.

13. Την ανάγκη σύνταξης εκθέσεων αξιολόγησης των 
ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού του ΟΤΕΚ, 
αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης των ου−
σιαστικών προσόντων του προσωπικού του Οργανισμού 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, αποτελού−
μενη από:

α) Τον Γενικό Διευθυντή του Οργανισμού Τουριστικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, ως Πρόεδρο.

β) Τον Πρόεδρο και τα μέλη του Υπηρεσιακού Συμβου−
λίου του Ο.Τ.Ε.Κ. με τους αναπληρωτές τους, ως μέλη.

γ) Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο γραμματέ−
ας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Ο.Τ.Ε.Κ. με τον 
αναπληρωτή του.

2.α) Όταν η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης εξετάζει 
εκθέσεις αξιολόγησης μόνιμων υπαλλήλων, στη σύνθεση 
της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης μετέχουν οι δύο 
εκλεγέντες εκπρόσωποι του μόνιμου προσωπικού ή οι 
αναπληρωτές τους.

β) Όταν η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης εξετάζει εκ−
θέσεις αξιολόγησης προσωπικού με σύμβαση εργασί−
ας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, στη σύνθεση 
της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης μετέχουν οι δύο 
εκλεγέντες εκπρόσωποι του προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ή οι ανα−
πληρωτές τους.

3. Έργο της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης είναι το 
οριζόμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 318/1992.

4. Η θητεία της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης είναι 
διετής, ήτοι από 1−1−2012 έως 31−12−2013.

5. Η λειτουργία της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
διέπεται από τις διατάξεις για τη λειτουργία του Υπη−
ρεσιακού Συμβουλίου και συμπληρωματικά από τις γε−
νικές διατάξεις λειτουργίας των συλλογικών οργάνων 
διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2012

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

F

    Αριθ. απόφ. 18/620/28.6.2012 (4)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής στην Επιτροπή Κε−

φαλαιαγοράς για το έτος 2012 της έκθεσης των εξω−
τερικών ελεγκτών των Εταιρειών του πεδίου εφαρ−
μογής της απόφασης 1/506/8.4.2009 του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η οποία 
αξιολογεί την επάρκεια και αποτελεσματικότητα των 
διαδικασιών τους για την αποτροπή της νομιμοποίη−
σης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και 
τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 παρ. (3)(δ), (4) και (5), 13 παρ. (5), 17 παρ. 

(3), 22 παρ. (7), 23 παρ. (5), και 52 παρ. (3) του νόμου 
3691/2008 (ΦΕΚ 166/Α΄/5.8.2008).

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr




